Ano XVII – Edição Nº 1.856 – Segunda-feira, 17 de outubro de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

GABINETE DO PREFEITO ............................................................... 1
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 08240001/2022 ........ 1
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
08240001/2022.................................................................................. 1
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022.......... 1
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 08240001/2022 ........................... 1
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 2
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.08.24.0001.001 .... 2

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2
PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 08240001/2022

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. IV da
Lei 8.666/1993 de 21 de julho de 1993, e suas atualizações posteriores e
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação do Sr. JEFFERSON VICTOR LACERDA DE SOUSA,
brasileiro, casado, agricultor, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Física sob o nº  712.044.804-86, portador da Cédula de Identidade sob o
Nº 4980496, expedida pelo Instituto Técnico Cientifico de Polícia – ITEP
do Estado do Rio Grande do Norte, residente e domiciliado na Vila Didi, Nº
49, Belém Novo, CEP Nº 58.915-000, na cidade de Uiraúna/PB, referente
a prestação de serviços de limpeza e medição de vazão dos poços
artesianos na Zona Rural e na sede do município do município de Luís
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
Exercício 2022, conforme especificações e quantitativos constantes da
solicitação de despesa em anexo aos autos do processo.
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 08240001/2022, em razão do que
dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.
Luís Gomes - RN, 25 de agosto de 2022.

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito Municipal de Luís Gomes-RN

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
08240001/2022

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Luís Gomes, Carlos
Augusto de Paiva, no uso de suas atribuições, considerando o parecer da
Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, estando
devidamente cumpridas as formalidades concernentes a ratificação
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação nº
08240001/2022, nos seguintes termos:
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação direta
de pessoa física para a prestação de serviços de limpeza e medição de
vazão dos poços artesianos na Zona Rural e na sede do município do
município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA
- Lei Orçamentária Anual - Exercício 2022, conforme especificações e
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da
licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 082400001/2022,
realizada com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual
redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN.
LICITANTE VENCEDORA 01: JEFFERSON VICTOR LACERDA DE
SOUSA, brasileiro, casado, agricultor, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Física sob o nº  712.044.804-86, portador da Cédula de Identidade

sob o Nº 4980496, expedida pelo Instituto Técnico Cientifico de Polícia –
ITEP do Estado do Rio Grande do Norte, residente e domiciliado na Vila
Didi, Nº 49, Belém Novo, CEP Nº 58.915-000, na cidade de Uiraúna/PB,
que sagrou-se vencedora do único item, Totalizando a importância de R$
3.052,80 (Três Mil, Cinquenta e Dois Reais e Oitenta Centavos).

Gabinete do Prefeito em 26 de agosto de 2022.

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito de Luís Gomes-RN

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022, tipo Menor Preço,
Empreitada por Preço Unitário, que tem como objeto Escolha de empresa
especializada em Construção Civil, para Pavimentação e drenagem
superficial de Ladeira da Comunidade Baixas, conforme especificações e
quantitativos constantes do Projeto Básico, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a sessão pública para abertura dos
envelopes de habilitação será dia: 04 de novembro de 2022, às 09:00
horas. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº.
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e do disposto no
presente edital e seus anexos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site https://luisgomes.rn.gov.br/ e através do e-mail:
cpl.lgomes@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente, das 08h00min às 13h00min, na
Sala da Comissão de Licitações situada a Rua Prefeito Francisco Fontes
nº 134, Luís Gomes/RN.

Luís Gomes – RN, 17 de outubro de 2022.

Nildemarcio Bezerra
Presidente CEL

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 08240001/2022

A Comissão de Licitação do Município de Luís Gomes, considerando tudo
o que consta do Processo Administrativo Nº 08240001/2022 de Dispensa
de Licitação nº 08240001/2022, vem emitir a presente declaração de
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/1993 e
suas alterações posteriores, visando à contratação direta de pessoa física
para a prestação de serviços de limpeza e medição de vazão dos poços
artesianos na Zona Rural e na sede do município do município de Luís
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
Exercício 2022, conforme especificações e quantitativos constantes da
solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 3.052,80
(Três Mil, Cinquenta e Dois Reais e Oitenta Centavos), para o Sr.
JEFFERSON VICTOR LACERDA DE SOUSA, brasileiro, casado,
agricultor, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº
712.044.804-86, portador da Cédula de Identidade sob o Nº 4980496,
expedida pelo Instituto Técnico Cientifico de Polícia – ITEP do Estado do
Rio Grande do Norte, residente e domiciliado na Vila Didi, Nº 49, Belém
Novo, CEP Nº 58.915-000, na cidade de Uiraúna/PB.
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Exmo.
Sr. Carlos Augusto de Paiva, Prefeito Municipal, da presente declaração,
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Luís Gomes – RN, 25 de agosto de 2022.

Nildemarcio Bezerra
Presidente da CPL

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVII – Edição Nº 1.856 – Segunda-feira, 17 de outubro de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de
Paiva, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa
de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação direta de pessoa física para a prestação de serviços
de limpeza e medição de vazão dos poços artesianos na Zona Rural e na
sede do município do município de Luís Gomes/RN, com recursos
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2022, conforme
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.
CONTRATADO:  JEFFERSON VICTOR LACERDA DE SOUSA, brasileiro,
casado, agricultor, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o
nº  712.044.804-86, portador da Cédula de Identidade sob o Nº 4980496,
expedida pelo Instituto Técnico Cientifico de Polícia – ITEP do Estado do
Rio Grande do Norte, residente e domiciliado na Vila Didi, Nº 49, Belém
Novo, CEP Nº 58.915-000, na cidade de Uiraúna/PB.
VALOR TOTAL R$ 3.052,80 (Três Mil, Cinquenta e Dois Reais e Oitenta
Centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/1993 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação
e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito.
Luís Gomes - RN, 25 de agosto de 2022.

Nildemarcio Bezerra
Presidente da CPL

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.08.24.0001.001
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08240001/2022

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN
CONTRATADA:    JEFFERSON VICTOR LACERDA DE SOUSA
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação direta de
pessoa física para a prestação de serviços de limpeza e medição de vazão
dos poços artesianos na Zona Rural e na sede do município do município
de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2022, nas quantidades, especificações e

demais condições descritas no Projeto Básico e seus elementos
constitutivos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
Dispensa de Licitação nº 08240001/2022, realizada com base nas
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e da
Resolução nº 028/2020 do TCE/RN.
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 3.052,80 (Três Mil,
Cinquenta e Dois Reais e Oitenta Centavos), que será pago em de acordo
com a execução dos serviços e de conformidade com as notas
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente,
observadas a condições da proposta adjudicada.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2022: 2 – Prefeitura Municipal de Luís
Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2004 – SEC. MUNICIPAL DE
AGRICULTURA 20 – Agricultura – 605 – Abastecimento – 2003 –
ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL – 2.8 – MANUT. ATIVIDADE
- SEMAGRI – 105 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física 10010000 – Recursos Ordinários; consoantes as disposições da Lei
Municipal nº 525/2021 - LOA - Lei Orçamentária Anual.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2022, podendo ser
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA – 26 de agosto de 2022.
ASSINANTES:
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA - CONTRATANTE
JEFFERSON VICTOR LACERDA DE SOUSA – CONTRATADO

PODER LEGISLATIVO

Sem matéria para esta edição.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com